La catégorie des comparatives-limitatives continue à exister. À part l'emploi de *quam* seule, il y a de nombreuses attestations de locutions fondées sur *quam*, telles que *quam quod*, *quam ut*, *quam si*, *quam qui*. Par exemple: *Nihil maius poterit efficere quam si ipse ad sanitatem propriam meruerit peruenire*, Faustus Reiensis, *Serm.* 29 (p.340, 1,4-5).

Pour ce qui est de *quam qui*, voir le passage suivant: *...quia nihil est homini melius quam quod ipse uult*, Faustus Reiensis, *Serm.* 29 (p.339, 1,20-21). Pour *quam qui*, voir aussi Lucifer l'Evêque, *Athan.* 1,22 (p.105, 1,10), etc.

Nisi quod remplace parfois *quam quod*; par exemple: *...natio saeua... uenationi tantum nec alio labore experta, nisi quod... fraudibus et rapinis uicinarum quiete*⁵⁴ *conturbans*⁵⁵, Jordanès, *Get.* 123. Pour la même confusion, voir Jordanès, *Get.* 122.

Cf. un autre passage de Jordanès, *Rom.* 155: *nec alius cladi finis fuit quam nox dirimeret postremusque fugientium rex ipse... humero saucius in armis suis referretur*. Cf. Tite-Live 4, 26, 12.

Dans les formules de lois du VII^e et du VIII^e siècles on rencontre également *nisi ut* à la place de *quam ut*; exempli gratia: *...ut in aliter transagere non possum, nisi ut integrum statum meum in uestrum debiam implecare seruicium*, *Formulae Merovingici et Karolini aevi, Legum Sectio V, Formulae* - B 19 (manuscrit du VIII^e siècle)⁵⁶.

⁵² Voir J. B. HOFMANN - A. SZANTYR, *op.cit.* II-2, p.24⁴.

⁵³ Voir note 22.

⁵⁴ *quiete* - Accusatif singulier à l'omission de -m final.

⁵⁵ Participe présent au lieu de l'indicatif imparfait - phénomène assez fréquent chez Jordanès et chez d'autres auteurs tardifs. Voir, sur cette question, Fr. WEINER, *Über die Latinität der 'Getica' des Jordanes*, Halle 1908, p.89; voir pour Victor Vitensis, *Index uerborum et locutionum*, dans *C.S.E.L.*, Vienne 1881, vol.VII, p.165.

⁵⁶ Texte renfermant beaucoup d'erreurs par rapport au latin cultivé: *in aliter*, à la place de *aliter*; *transagere*, au lieu de *transigere*; confusion entre -i- et -e- (voir *debiam* et *implecare*); *seruicium*, à la place de *seruitium*. Texte reproduit selon l'édition de K. Zeumer, dans *M.G.H.*, Hannover 1886.

Le complément d'exception est souvent employé à l'époque tardive. Le plus fréquemment introductif c'est *nisi*. Par exemple: Commodien, *Instr.* 37,13; Priscillien, *Tract.* 10,140; St. Augustin, *Serm.* 200,41, etc.; Claudien Mamert, *Stat. anim.* 1,24 (p.85, 1.5-7); *ibid.* 1,24 (p.85, 1.24-25); *ibid.* 2,7 (p.128, 1.18-19), etc.; Faustus Reiensis, *Serm.* 13 (p.275; 1.14); *ibid.* 23 (p.314, 1.13-14); *ibid.* 23 (p.317, 1.24); St. Fulgence, *Aetat.* p. 129,3; Jordanès, *Rom.* 167, etc. etc.